
terça-feira, 28 de fevereiro de 20124  CADERNO 4

aViSo de licitação PreGão eletrÔNico 
Nº 003/tJPa/2012

Número de Publicação: 345297
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de confecção e fornecimento de chaves e carimbo, pelo 
período de 12 meses, conforme detalhamento constante no Termo 
de Referência – Lote  i , e Lote 2 do Edital. SESSÃO PÚBLiCA: 
09/03/2012 às 10h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 27/03/2012. Pregoeiro do TJPA.

extrato de termo aditiVo coNtrato Nº 107.2007
Número de Publicação: 345306

Extrato do 5º TA ao Contrato nº. 107/2007-TJ/PA. Partes: TJ/
PA e Tauá indústria e Comércio de Refrigerantes e Bebidas Ltda. 
CNPJ Nº. 04.413.554/0001-71//Objeto: Locação de imóvel 
para instalação do Arquivo Geral da Comarca de Santarém //
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação art. 24, X da Lei nº. 
8.666/93// valor original do Contrato: R$-3.500,00 (mês)// Objeto 
e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de // Vigência 
do aditamento: 21/02/2012 a 20/08/2012// valor do aditivo: R$-
4.396,99 (mensal)// Dotação orçamentária: 02.061.1335.6339-
339039//fonte: 0118 // foro: Belém//Data da Assinatura: 
17/02/2012//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito/Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo. // Aditivos anteriores: 1º TA prorrogação 
do prazo e atualização de valor pelo iNPC, em 20/08/08. 2º TA 
Prorrogação do prazo e atualização do valor pelo iNPC acumulado, 
em 20/08/2009. 3º TA Prorrogação do prazo e atualização do 
valor pelo iNPC acumulado, em 20/08/2010.// 4º TA prorrogação 
do prazo de vigência e atualização pelo iNPC acumulado, em 
19/08/2011.

edital de citação de 001/12 a 034/12 (1ª Publicação)
Número de Publicação: 345537

edital Nº 001/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 024212009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Amanda 
Oliveira e Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Amanda Oliveira e Silva, responsável 
pelo fundo de Assistência Social do Município de Acará, no exercício 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 024212009-
00, referente à Prestação de Contas daquele fundo, no referido 
exercício financeiro, sob pena de revelia.
Belém, 28 de fevereiro de 2012
Conselheiro Cezar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 002/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 024182009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José de 
Arimatéia dos Santos Bahia.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor José de Arimatéia dos Santos Bahia, 
responsável pelo fundo de Gestão Ambiental do Município de 
Acará, no exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº 024182009-00, referente à Prestação de Contas daquele fundo, 
no referido exercício financeiro, sob pena de revelia .
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cezar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 003/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 023982009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jonas vale de 
Moura.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Jonas Vale de Moura, responsável pelo 
fundo de Saúde do Município de Acará, no exercício de 2009, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 023982009-00, 
referente à Prestação de Contas daquele fundo, no referido 
exercício financeiro, sob pena de revelia .
Belém, 28 de fevereiro de 2012.

Conselheiro Cezar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 004/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 020052009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Elza Maria dos 
Santos Quaresma.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, à Senhora Elza Maria dos Santos Quaresma, 
responsável pelo fundo de Educação do Município de Acará, no 
exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
020052009-00, referente à Prestação de Contas daquele fundo, no 
referido exercício financeiro, sob pena de revelia .
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cezar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 005/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 1114092007-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Raimunda 
Prazeres da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Raimunda Prazeres da Silva, 
responsável pelo fundo Municipal de Saúde do Município de Breu 
Branco, no exercício de 2007, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº 1114092007-00, referente à Prestação de Contas daquele fundo, 
no referido exercício financeiro, sob pena de revelia .
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cézar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 006/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 790012001-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Guilherme 
Antônio da Costa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Guilherme Antônio da Costa, 
responsável pela Prefeitura do Município de São Miguel do Guamá, 
no exercício de 2001, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº 790012001-00, referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro, sob pena de revelia .
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cézar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 007/2012/4ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 201016726-00 – Convênio/SEMPLAN-SANTARÉM)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Everaldo de 
Souza Martins.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Everaldo de Souza Martins, responsável 
pela Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação Geral de 
Santarém, no exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente esclarecimentos e/ou 
documentos, a fim de corrigir as falhas apontadas no PARECER Nº 
SM 004/2012, de 16/01/2012, referente ao Convênio nº 001/2009 
– SEMPLAN, firmado entre a referida Secretaria e o Centro de 
Estudos Avançados de Promoção Social e Ambiental, objeto dos 
autos do Processo nº 201016726-00, sob pena de revelia.
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Alcides Alcântara.
Relator/ 4ª Controladoria

edital Nº 008/2012/4ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 200917704-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Reginaldo Lobo 
Soares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, § 2º da 
Lei Complementar nº 25/94, c/c os arts. 119, v e 120, iv do 
Regimento interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Reginaldo Lobo Soares, responsável pela 
Câmara Municipal de Belterra, no exercício de 2009, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 200917704-00, referente às 
irregularidades apontadas no Relatório de Denúncia nº 03/2012 – 
4ª Controladoria/TCM, sob pena de revelia.
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Alcides Alcântara.
Relator/4 ª Controladoria/TCM

edital Nº 010/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 020022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Nailza da Silva 
Nascimento.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Nailza da Silva Nascimento, 
responsável pela Câmara Municipal de Acará, no exercício de 
2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 020022009-
00, referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro, sob pena de revelia .
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cézar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 012/2012/4ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 201005276-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Pedro Antônio 
furtado Gomes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, § 2º da 
Lei Complementar nº 25/94, c/c os arts. 119, v e 120, iv do 
Regimento interno desta Corte, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Pedro Antônio Furtado Gomes, 
responsável pela Secretaria Municipal de Educação de Prainha, 
nos exercícios de 2009 e 2010, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 201005276-00, referente às irregularidades apontadas 
no Relatório de Denúncia nº 04/2012 – 4ª Controladoria/TCM, sob 
pena de revelia.
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Alcides Alcântara.
Relator/4ª Controladoria

edital Nº 013/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 384002007-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Adão Ribeiro 
Soares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita complementarmente, através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Adão Ribeiro 
Soares, responsável pelo fundo Municipal de Educação de Jacundá, 
no exercício de 2007, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº 384002007-00, referente à prestação de contas daquele fundo, 
no referido exercício financeiro, sob pena de revelia
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cezar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria/TCM

edital Nº 014/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 383992007-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Marcelia Dias 
Ruviario.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita complementarmente, através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Marcelia Dias 
Ruviario, responsável pelo fundo Municipal de Saúde de Jacundá, 
no exercício de 2007, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº 383992007-00, referente à prestação de contas daquele fundo, 
no referido exercício financeiro, sob pena de revelia
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cézar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria/TCM

edital Nº 015/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 383992006-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Adão Ribeiro 
Soares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita complementarmente, através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Adão Ribeiro 
Soares, responsável pelo fundo Municipal de Saúde de Jacundá, no 
exercício de 2006, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
383992006-00, referente à prestação de contas daquele fundo, no 
referido exercício financeiro, sob pena de revelia.
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Conselheiro Cezar Colares.
Relator/ 2ª Controladoria

edital Nº 016/2012/2ª coNtroladoria/tcm
(Processo nº 720012006-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor fernando Edson 
dos Santos Loureiro.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Fernando Edson dos Santos Loureiro, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Santarém Novo, no 
exercício de 2006, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
720012006-00, referente à prestação de contas daquela Prefeitura, 


